
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO
Provincia di MACERATA

COPIA DI
DETERMINAZIONE

DELL'UFFICIO RAGIONERIA
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

NUMERO  47 DEL REGISTRO  DATA 10-10-20

Reg. Gen. 136
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE, APPROVAZIONE CONDIZIONI GENERALI
DEL SERVIZIO "POSTA EASY BASIC" E IMPEGNO DI SPESA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

il Comune di Monte San Martino deve fare uso di servizi postali, indispensabili per

l’attività svolta dai suoi uffici, per i quali sono obbligatorie spese previste dalle
norme vigenti;
l’attività del servizio postale consiste, tra l’altro, nella raccolta, gestione,

affrancatura e recapito della corrispondenza in uscita, giudiziaria, ordinaria,
raccomandata;
l’attuale modello di gestione della corrispondenza attraverso il servizio postale

universale, con affidamento diretto del predetto servizio a Poste Italiane Spa;

VISTO che il contratto stipulato con Poste Italiane Spa, per il servizio di
affrancatura e recapito della corrispondenza è in scadenza;

CONSIDERATO che Poste Italiane Spa:

gestisce un’organizzazione in grado di coprire il territorio nazionale ed estero, quale

gestore del servizio postale universale internazionale, garantendo una strutturazione
capillare del servizio di recapito in tutto il territorio indicato, offrendo un servizio
rispondendo alle esigenze dell’Ente;
ha fino ad ora eseguito tutte le prestazioni oggetto dell’affidamento secondo le

indicazioni e nel rispetto delle tempistiche e dei costi pattuiti;
garantisce i recapiti della corrispondenza affidatagli attraverso il servizio postale

universale presso qualsiasi destinazione;

DATO ATTO che Poste Italiane Spa, per le spedizioni nel territorio
nazionale ed estero e per tutte le tipologie di corrispondenza che incontrano le esigenze

DETERMINAZIONI AREA CONTABILE n. 47 del 10-10-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



dell’Ente, propone tutte le attività propedeutiche alla spedizione universale della posta
con la garanzia della relativa tracciabilità;

CONSIDERATO che il servizio di “Posta Easy Basic” proposto dal Poste
Italiane Spa è in grado di soddisfare pienamente le esigenze del Comune di Monte San
Martino ai fini del corretto espletamento degli iter di tutti i procedimenti amministrativi
ad esso connessi;

CONSIDERATO che, per tali servizi, sono applicate le tariffe riportate
nell’Allegato 6 “Listino prezzi”, formante parte integrante e sostanziale della trattativa
in oggetto;

VISTO che il servizio in oggetto deve essere affidato per la durata di anni 1
(12 mesi) e per un importo contrattuale annuo presunto di € 1.000,00;

DATO ATTO che, secondo i principi generali del D. Lgs. n. 50/2016 e dalle
disposizioni sull’ordinamento degli Enti Locali, l’affidamento di servizi e forniture:

deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di

economicità, efficacia, tempestività e correttezza;
deve, altresì, rispettare i principi di libera concorrenza, parità di trattamento, non

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché quello di pubblicità;

DATO ATTO che trattandosi di fornitura di importo inferiore a €
40.000,00, per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le
disposizioni contenute nell’art. 36, comma 2, e nell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n.
50/2016;

RITENUTO di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale
procedura garantisce adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì
attuare, i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza libera
concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’art. 30 del D. Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO di individuare in Poste Italiane Spa l’operatore economico
idoneo a soddisfare le specifiche esigenze relative alla fornitura del servizio in oggetto;

VISTE le condizioni generali di servizio che disciplinano il servizio “Poste
Easy Basic” di Poste Italiane Spa, con sede a Roma in Viale Europa 190, cap 00144,
P.I. 01114601006;

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, che le condizioni
generali di servizio offerte da Poste Italiane Spa risultano convenienti dal punto di vista
economico;

DATO ATTO che in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della L. n.
136/2010 e s.m.i., è stato acquisito per l’affidamento in parole il seguente codice CIG:
ZE02ECE67C;

DETERMINAZIONI AREA CONTABILE n. 47 del 10-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



RITENUTO di formalizzare in un unico atto, in omaggio ai principi di
semplificazione, la determinazione a contrarre, l’affidamento diretto della fornitura e il
relativo impegno di spesa;

ACCERTATO, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.
Lgs. n. 267/2000, che l’affidamento del servizio in oggetto è compatibile con i vincoli
di finanza pubblica di cui all’articolo 1, commi 707-734, della Legge n. 208/2015;

VISTI:

- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

- il D. Lgs. n. 267/2000

- lo Statuto comunale

DETERMINA

DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del1.
presente dispositivo.

DI DARE ATTO che si rende necessario, per l’ordinario funzionamento degli Uffici2.
comunali, dotarsi di strumenti di lavoro e servizi che rendano più efficace ed
efficiente l’organizzazione degli stessi nonché la produzione dei relativi
provvedimenti.

DI APPROVARE le condizioni generali del servizio “Posta Easy”, completo degli3.
allegati e scheda cliente e degli ulteriori allegati in esso richiamati relativi a
modalità operative ed a obblighi di legge.

DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016,4.
direttamente a Poste Italiane Spa, con sede in Viale Europa n. 190, 00144 Roma.
P.I. 01114601006, il servizio di affrancatura e recapito della posta in uscita del
Comune di Monte San Martino, per il periodo di n. 1 anni, secondo le condizioni
generali del servizio “Posta Easy Basic” allegate alla presente determinazione.

DI ASSUMERE formale impegno di spesa di € 1.000,00, al capitolo 5200 del5.
Bilancio di Previsione 2020.

DI PROVVEDERE alla liquidazione della spesa dietro presentazione di regolari6.
fatture elettroniche accettate dal Responsabile del Servizio senza necessità di
ulteriori atti.

DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità7.

amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n.

DETERMINAZIONI AREA CONTABILE n. 47 del 10-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento, la legittimità e la

correttezza dell’azione amministrativa, nonché la copertura finanziaria della spesa ai

sensi dell’art. 183, comma 7, del d. lgs. 267/2000, il cui parere favorevole è reso con

la sottoscrizione della presente determinazione. 

DI ATTESTARE che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche8.

potenziali, come disposto dall’articolo 6 bis della legge n. 241/1990 e dall’articolo 6

del D.P.R. n. 62/2013.

DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito web comunale dei dati connessi al9.
presente provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del D.
Lgs. n. 33/2013.

DETERMINAZIONI AREA CONTABILE n. 47 del 10-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to      ERCOLI PASQUALE

==========================================================================
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.183, comma 7, D.Lgs. 18/8/2000,
n.267).

li
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to     ERCOLI PASQUALE

==========================================================================
Effettuati i controlli amministrativi, contabili e fiscali, si attesta la regolarità della liquidazione.

li
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to     ERCOLI PASQUALE

==========================================================================
Per copia conforme all'originale.

li
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ERCOLI PASQUALE

==========================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici
giorni consecutivi.

li 02-11-20
L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI

DETERMINAZIONI AREA CONTABILE n. 47 del 10-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO


